
La presente deliberazione viene affissa il                               all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

  ORIGINALE Deliberazione n. 273 del 25.11.2020 del Presidente della Provincia   

OGGETTO: S.P. 38 “SS. 90 BIS, PROVINCIALE APICE – SANT’ARCANGELO 

TRIMONTE” (FEMMINA ARSA). RIPRISTINO TRATTI DEL PIANO 

VIABILE (PADULI). FONDI  D.M. N. 224 DEL 29/05/2020 – 

ANNUALITA’ 2019. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  - 

ESECUTIVO. IMPORTO  €  132.779,45. 

 

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio 
nazionale; 

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73-  con il quale si dispone che durante il periodo di 
vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi esclusivamente 
in videoconferenza; 

Visto il proprio decreto n. 8 del 19.03.2020;  

Visto il D.L. 30 luglio 2020 n. 83 convertito con modificazioni dalla legge 25 settembre 2020 
n.124 che all’art. 1 co. 3 ha prorogato al 15 ottobre 2020 anche l’art. 73 succitato; 

Visto il D.L. 7 ottobre 2020 n.125 che,  all’art. 1 co 3,  ha sostituito il termine del “ 15 ottobre 
2020” con “ 31.12.2020”, disponendo ulteriore proroga anche delle disposizioni di cui all’art. 73; 

Vista la circolare della Prefettura di Benevento , Ufficio Enti Locali, prot. 0079806 del 
9.11.2020, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 26099 del 10.11.2020, con la quale si chiarisce 
che fino al 31.12.2020 le riunioni degli organi collegiali possono tenersi in modalità da remoto anche se 
non disciplinate dal relativo regolamento; 

L'anno duemilaventi, il giorno  25 del mese di NOVEMBRE alle ore 12.10 presso 

la Rocca dei Rettori in modalità video-telematica e digitale il Presidente della Provincia, Antonio Di 
Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa alla seduta e assiste il Presidente il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa 
Dovetto, presente presso la Rocca dei Rettori 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Presidente è collegato in modalità telematica; 

b) lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e 
incontrovertibile volontà del Presidente di approvare il contenuto della proposta di 
deliberazione;  

 



c) il Presidente ha avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare e 
trasmettere documenti 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SETTORE TECNICO- SERVIZIO VIABILITA’ 2 
e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del 
D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli 
ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,di 
approvare la proposta di cui in oggetto, allegata alla presente e per l’effetto: 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo, dei “lavori di ripristino di tratti di piano viabile 

lungo la strada provinciale n. 38  <SS. 90 bis, provinciale Apice – Sant’Arcangelo Trimonte> (Femmina Arsa)", 
predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di € 132.779,45 
distinto come segue: 

A) IMPORTO LAVORI 
  

 €     99.486,14  

 
di cui 

    a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €    98.236,86  
 a.2) oneri di sicurezza specifici non soggetti a ribasso:  €         803,35  
 a.3) oneri di sicurezza (Covid 19) non soggetti a ribasso:  €         445,93  
 

      B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
 b.1) IVA sui lavori   

  
22%  €     21.886,95  

b.2) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. -     2%  €       1.989,72  

b.3)  Oneri di discarica, imprevisti e/o forniture a fattura, compreso IVA  €       9.416,64  

 
sommano B) 

   
 €     33.293,31  

      
 

totale A)+B) 
   

 €   132.779,45  

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 132.779,45  trova copertura economica 
nell’ambito delle risorse stanziate con il D.M. n. 224 del 29/05/2020, per l’annualità 2019. 

3. DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli 
adempimenti consequenziali. 



 

4. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 
DLgs 267/2000. 

 

  



 

  

 

   

OGGETTO: S.P. 38 “SS. 90 BIS, PROVINCIALE APICE – SANT’ARCANGELO 

TRIMONTE” (FEMMINA ARSA). RIPRISTINO TRATTI DEL PIANO 

VIABILE (PADULI).  

FONDI  D.M. N. 224 DEL 29/05/2020 – ANNUALITA’ 2019. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  - ESECUTIVO. 

IMPORTO  €  132.779,45. 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SERVIZIO VIABILITA’ 

 

 

Premesso che:    

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di 

garantire la sicurezza, la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade e delle 

loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo  è totalmente priva di un servizio 

manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali, capocantonieri e cantonieri; 

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata, deputata alla 

manutenzione ordinaria delle strade e soprattutto la nota carenza di risorse 

finanziarie, ha determinato, nel tempo, un lento e progressivo depauperamento 

dello stato della viabilità; 

 La Provincia in rapportato alle esigue risorse finanziarie che man mano si rendono 

disponibili provvede ad avviare un programma minimo di interventi sulla rete 

viaria, tenendo conto delle esigenze più immediate, segnalate e/o riscontrate;  

 Allo stato si rende necessario ed urgente un intervento di ripristino di tratti di piano 

viabile  lungo la strada provinciale n. 38  “SS. 90 bis, provinciale Apice – 

Sant’Arcangelo Trimonte” (Femmina Arsa). 

 

Considerato che: 

 Per far fronte alla precitata necessità, la Provincia, ha inserito l’intervento in parola 

nel piano degli investimenti, relativo al periodo 2019-2024, proposti al Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, da finanziare con i fondi assegnati ai  sensi del 

D.M. 224 del 29/05/2020, annualità 2019, per un importo di € 132.779,45; 

 Il precitato Piano di investimenti è stato approvato dal Presidente della Provincia, 

con propria deliberazione n. 255 del 30.10.2020. 

 

 

 

PPrroovviinncciiaa    ddii    BBeenneevveennttoo 



 

 

 

Visto che, il  Settore Tecnico ha elaborato l’allegato progetto definitivo - esecutivo, dei 

“lavori di ripristino di tratti di piano viabile lungo la strada provinciale n. 38  <SS. 90 bis, 

provinciale Apice – Sant’Arcangelo Trimonte> (Femmina Arsa)", con il seguente quadro 

economico di spesa: 

 

 

A) 
IMPORTO LAVORI 

  

 €     99.486,14  

 

di cui 

    a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €    98.236,86  

 a.2) oneri di sicurezza specifici non soggetti a ribasso:  €         803,35  

 a.3) oneri di sicurezza (Covid 19) non soggetti a ribasso:  €         445,93  

 
      B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

 b.1) IVA sui lavori   

  

22%  €     21.886,95  

b.2) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. -     2%  €       1.989,72  

b.3)  Oneri di discarica, imprevisti e/o forniture a fattura, compreso IVA  €       9.416,64  

 

sommano B) 

   

 €     33.293,31  

      

 

totale A)+B) 

   

 €   132.779,45  

Ritenuto dover procedere alla relativa approvazione; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità 

contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale 

del presente dispositivo: 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo, dei “lavori di ripristino di 

tratti di piano viabile lungo la strada provinciale n. 38  <SS. 90 bis, provinciale Apice – 

Sant’Arcangelo Trimonte> (Femmina Arsa)", predisposto dal Settore Tecnico della 

Provincia, per un importo complessivo di € 132.779,45 distinto come segue: 

 



A) IMPORTO LAVORI 

  

 €     99.486,14  

 

di cui 

    a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €    98.236,86  

 a.2) oneri di sicurezza specifici non soggetti a ribasso:  €         803,35  

 a.3) oneri di sicurezza (Covid 19) non soggetti a ribasso:  €         445,93  

 
      B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

 b.1) IVA sui lavori   

  

22%  €     21.886,95  

b.2) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. -     2%  €       1.989,72  

b.3)  Oneri di discarica, imprevisti e/o forniture a fattura, compreso IVA  €       9.416,64  

 

sommano B) 

   

 €     33.293,31  

      

 

totale A)+B) 

   

 €   132.779,45  

 

2.DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 132.779,45  trova copertura 

economica nell’ambito delle risorse stanziate con il D.M. n. 224 del 29/05/2020, per 

l’annualità 2019. 

 

3.DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per 

gli adempimenti consequenziali. 

 

4.DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000. 

 

Benevento, lì    17.11.2020 

 

Il Responsabile del Servizio Viabilità 2 

      F.to Ing. Michelantonio PANARESE 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

S.P. 38 “SS. 90 BIS, PROVINCIALE APICE – SANT’ARCANGELO TRIMONTE” 

(FEMMINA ARSA). RIPRISTINO TRATTI DEL PIANO VIABILE (PADULI). FONDI  

D.M. N. 224 DEL 29/05/2020 – ANNUALITA’ 2019. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO  - ESECUTIVO. 

IMPORTO  €  132.779,45. 

 
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 17.11.2020 

Il Dirigente Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 19.11.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. 

n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 19.11.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

      



ORIGINALE di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 273 del 25.11.2020 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE 

Antonio Di Maria 
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
  

 

 

======================================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 25.11.2020 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

 è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, delD.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 

======================================================================================= 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data __________ al n.           ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

 Sig,ra Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 


		2020-11-25T11:46:24+0000
	Antonio Di Maria


		2020-11-25T11:52:41+0000
	MARIA LUISA DOVETTO




